
1 

PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ 

TRƯỜNG THCS YÊN THANH 

Số: 112d/NQ-THCSYT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

             Yên Thanh, ngày 15 tháng 9 năm 2018 

 

NGHỊ QUYẾT  

HỘI ĐỒNG TRƯỜNG KỲ HỌP THỨ NHẤT, NĂM HỌC 2018 - 2019  

 

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành theo Thông tư số 12/2011/TT-

BGDĐT ngày 28 tháng 3 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng trường, Trường THCS Yên 

Thanh nhiệm kỳ 2014 - 2019; 

Căn cứ Quyết định số 782/QĐ-PGD&ĐT ngày 25 tháng 7 năm 2018 của 

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Uông Bí về việc bổ sung, kiện toàn 

thành viên Hội đồng trường, trường THCS Yên Thanh nhiệm kỳ 2014-2019; 

Phiên họp thứ nhất, năm học 2018-2019 của Hội đồng trường THCS Yên 

Thanh diễn ra chiều ngày 15 tháng 9 năm 2019; 

Thành phần tham dự: 9/9 thành viên trong Hội đồng trường; 

Nội dung phiên họp: Nghe Chủ tịch Hội đồng trường thông báo danh sách 

các thành viên hội đồng trường đã được kiện toàn; nghe các báo cáo dự thảo Kế 

hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019 của Nhà trường, Đội thiếu niên, 

Công đoàn, Quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường đã được sửa đổi, bổ 

sung trong năm học 2018-2019. Các thành viên của Hội đồng trường đóng góp ý 

kiến cho báo cáo thực hiện kế hoạch hoạt động năm học;  

Sau khi nghe các báo cáo tham luận của các thành viên và trả lời của BGH 

nhà trường, các tổ chức trong trường cùng các ý kiến góp ý bổ sung, Chủ tịch Hội 

đồng trường:  

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất định hướng hoạt động của trường trong năm học 2018-

2019 theo dự thảo Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của Hiệu trưởng nhà 

trường. Trong đó tập trung vào các vấn đề trọng tâm: 

1. Nhiệm vụ chung: 

1.1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính 

trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”; Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008 của Bộ 

GD&ĐT về việc Ban hành Quy định đạo đức nhà giáo. Tăng cường nền nếp, dân 

chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm gắn với các cuộc vận động và phong trào 

thi đua, đưa các nội dung của cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương 



2 

đạo đức, tự học và sáng tạo" và phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân 

thiện, học sinh tích cực" thành các hoạt động thường xuyên, tự giác trong nhà 

trường một cách cụ thể, thiết thực, phù hợp với thực tế. Thực hiện tốt các quy 

định về đạo đức nhà giáo, coi trọng việc rèn luyện phẩm chất, lối sống, lương tâm 

nghề nghiệp; tạo cơ hội, động viên, khuyến khích cán bộ, giáo viên học tập và 

sáng tạo; ngăn ngừa và đấu tranh kiên quyết với các biểu hiện vi phạm pháp luật 

và đạo đức nhà giáo. 

 1.2. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 

Hội nghị lần thứ 8 Ban chấp hành TW khóa XI về đổi mới căn bản toàn diện giáo 

dục và đào tạo. Đổi mới đồng bộ phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, đẩy 

mạnh các phương pháp dạy học tích cực, tăng cường tổ chức các hoạt động nhằm 

phát huy tích tích cực, chủ động, sáng tạo, năng lực và phẩm chất của người học. 

1.3. Thực hiện đúng kế hoạch, chương trình dạy học, tiếp tục chỉ đạo việc 

quản lý, tổ chức dạy học theo chuẩn kiến thức, kĩ năng và định hướng phát triển 

năng lực học sinh; tích hợp các nội dung giáo dục (an toàn giao thông, giáo dục 

pháp luật, giáo dục kỹ năng sống, giáo dục môi trường,…vv) vào nội dung dạy 

học chính khoá và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. Bảo đảm các điều 

kiện và triển khai chương trình GDPT hiện hành. Sử dụng có hiệu quả các thiết bị 

dạy học, ứng dụng CNTT để nâng cao chất lượng dạy - học. 

1.4. Tăng cường cơ hội tiếp cận giáo dục cho học sinh có hoàn cảnh khó 

khăn, trẻ em khuyết tật đến trường và hòa nhập vào cuộc sống; thực hiện nghiêm 

túc chương trình, phương pháp dạy học đối với học sinh khuyết tật học hòa nhập.  

1.5. Duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS; duy 

trì, giữ vững danh hiệu “Trường đạt chuẩn Quốc gia” giai đoạn 2015-2020 theo 

quy định của Bộ GD&ĐT; giữ vững danh hiệu “Đơn vị, cơ quan văn hóa”.  

1.6. Đẩy mạnh công tác giáo dục kỹ năng sống cho học sinh trong nhà 

trường thông qua các giờ học chính khoá, các buổi sinh hoạt, toạ đàm, đặc biệt là 

qua các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các hoạt động trải nghiệm thực tế. 

Tích cực đưa nội dung giáo dục văn hóa truyền thống, giáo dục lịch sử địa 

phương vào nhà trường như trò chơi dân gian, âm nhạc dân tộc, các hoạt động thể 

dục thể thao gắn với bản sắc dân tộc, các hoạt động trải nghiệm tham gia lễ hội 

hoặc tìm hiểu về di tích lịch sử địa phương. 

1.7. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ công tác quản lý chỉ đạo, đẩy mạnh công tác 

xã hội hóa, thực hiện nghiêm túc nội dung “3 công khai”, phát triển đội ngũ, đề 

cao trách nhiệm, khuyến khích sự sáng tạo của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà 

trường. Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong dạy học và quản lý, … 

2. Nhiệm vụ và chỉ tiêu cụ thể: 

2.1. Thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục: 

Thực hiện theo chỉ tiêu được giao với 12 lớp, 459 học sinh:  



3 

- Khối 6: 03 lớp – 131 học sinh. 

- Khối 7: 03 lớp – 109 học sinh. 

- Khối 8: 03 lớp – 118 học sinh. 

- Khối 9: 03 lớp – 101 học sinh. 

2.2. Công tác phổ cập GD và chống mù chữ:  

- Huy động 100% HS lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 

- Giữ vững phường đạt chuẩn PCGD trung học cấp độ 3 

- Học sinh nghỉ bỏ học không quá 0,2%. 

2.3. Chất lượng giáo dục:  

a. Chất lượng hai mặt giáo dục: 

- Học lực: Giỏi = 25%; Khá = 42%; TB = 30% Yếu, kém = 3% 

- Hạnh kiểm: Tốt = 80%; Khá = 20% 

- Cháu ngoan Bác Hồ: 80% 

- Tỷ lệ tốt nghiệp THCS 100%. Thi đỗ vào THPT công lập: 25 em 

2.4. Về xây dựng đội ngũ:  

- Tổng số CB, GV, NV: 30.  

+ Trình độ: Thạc sỹ - 02, Đại học - 26, Cao đẳng - 02; 

+ Đạt chuẩn: 6,66%; trên chuẩn: 93,34% 

- Phân loại theo chuẩn NN: (28) Tốt 13/28 = 46,4%; Khá 15/28 = 53,6%; 

- Kết quả ĐG, xếp loại CBQL và GV theo mức độ hoàn thành nhiệm vụ: 30 

+ Hoàn thành xuất sắc n/v 7/30 = 23,3%; Hoàn thành tốt n/v 23/30 = 76,7% 

- GVDG cấp trường: 24/26 = 92,3%; GVCNG cấp trường: 4/26 GV = 15,4% 

- Số GV đăng ký thi GVDG cấp Thành phố: 8 =  30,7% 

- Số GV đăng ký thi GVDG cấp Tỉnh: 3/26  = 7,7 % 

- Số chiến sĩ thi đua cấp cơ sở 5/30 người = 16,6%. 

- Số chiến sĩ thi đua cấp Tỉnh 1/30 người = 3,3% 

- 100% tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực CM, NV 

2.5. Về cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học 

- Thực hiện sửa chữa trang thiết bị dạy - học: bàn ghế HS, hệ thống đèn, 

quạt, máy chiếu, phông chiếu. 

- Tham mưu với cấp trên có kế hoạch sửa chữa, tôn tạo sân trường; sửa chữa 

nhà xe học sinh. 



4 

3.  Giải pháp thực hiện 

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên chủ động tích cực học hỏi nâng cao 

nhận thức về tư tuởng, chính trị, đạo đức, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nội quy, Quy chế của ngành, của đơn vị; nêu cao 

ý thức xây dựng, tinh thần trách nhiệm, giữ gìn đoàn kết nội bộ, thực hiện nghiêm 

túc Nghị quyết của Hội đồng trường và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao năm 

học 2018 - 2019; tích cực thực hiện phong trào xây dựng trường học thân thiện 

học sinh tích cực; tham gia đầy đủ các lớp tập huấn và hội thi giáo viên dạy giỏi 

cấp trường, cấp Thành phố, cấp Tỉnh.  

- Bộ phận chuyên môn tăng cường chỉ đạo việc đổi mới phương pháp dạy 

học ngay từ khâu giảng, đổi mới hình thức sinh hoạt của tổ, nhóm chuyên môn, 

thực hiện nghiêm túc việc sinh hoạt chuyên môn theo NCBH, tăng cường dự giờ 

thăm lớp, đảm bảo mỗi cán bộ - giáo viên phải có 1 đổi mới trong giảng dạy, 

trong quản lý; phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường tổ chức tốt các 

hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, các ngày lễ kỷ niệm trong năm.  

- Hội đồng trường chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực hiện 

quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định một cách hiệu quả; 

làm tốt công tác tổ chức giám sát thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo tính khách 

quan, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời dứt điểm. 

- 100% đảng viên Chi bộ nhà trường thực hiện tốt Điều lệ Đảng Cộng sản 

Việt Nam, không vi phạm những điều Đảng viên không được làm, xây dựng Chi 

bộ trong sạch vững mạnh. 

Điều 2. Hội đồng trường thống nhất với dự thảo Quy chế chi tiêu nội bộ, 

Quy chế dân chủ, Quy chế hoạt động chuyên môn, Quy chế quản lý và sử dụng tài 

sản công của nhà trường đã được sửa đổi, bổ sung trong năm học 2018-2019. 

Nhất trí với dự kiến các khoản thu (thu hộ, thu thỏa thuận) đầu năm học. Nhất trí 

với Định hướng hoạt động chiến lược của đơn vị trong năm học 2018-2019.  

Điều 3. Thống nhất Định hướng hoạt động chiến lược của Hội đồng trường 

trong năm học 2018-2019. 

 Điều 4. Các thành viên của Hội đồng trường có trách nhiệm giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết và có báo cáo với hội đồng trường trong phiên họp giữa năm 

học. Trong quá trình thực hiện, nếu có sự không thống nhất giữa Hiệu trưởng và 

Hội đồng trường thì giải quyết theo Điều lệ trường THCS./. 

   

Nơi nhận:                                         
- Các tổ chức đoàn thể;  

- CBGVNV trong trường (để t/h);   

- Đăng tải website;            

- Lưu: VT. 

 

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phan Thị Bích Huệ 



5 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


